
Anno XLIV - N.41 Speciale (12.04.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1   

Speciale n. 55 del 24 Maggio 2013

Bando POR FESR - Turismo 



Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 55 Speciale  (24.05.2013) 
 
 



Anno XLIV - N. 55 Speciale (24.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 
 

PARTE I 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DELIBERAZIONI 

GIUNTA REGIONALE 
DELIBERAZIONE 15.04.2013, n. 272 
POR FESR Abruzzo 2007 – 2013 Attività VI.1.3. a) – Approvazione Bando per interventi di 
sostegno nell’area del cratere. Strutture turistiche. Annualità 2013. ...................................................... 4 

 



Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 55 Speciale  (24.05.2013) 
 

 

PARTE I 
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello 
Stato 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DELIBERAZIONI 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

Omissis 
 
DELIBERAZIONE 15.04.2013, n. 272 
POR FESR Abruzzo 2007 – 2013 Attività 
VI.1.3. a) – Approvazione Bando per 
interventi di sostegno nell’area del cratere. 
Strutture turistiche. Annualità 2013. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTI i Regolamenti (CE ) n. 1080/2006 e n. 
1083/2006 del Consiglio dell’Unione Europea 
ed il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della 
Commissione dell’Unione Europea; 
 
VISTE 
- la Deliberazione della Giunta regionale n. 

400 del 7.05.07 che ha approvato la 
proposta di Programma Operativo 
2007/2013, finanziato dal Fondo europeo di 
Sviluppo Regionale; 

- la Decisione della Commissione Europea n. 
CCI2007IT162PO001 del 17.08.2007 che ha 
adottato il Programma Operativo Regionale 
FESR Abruzzo 2007/2013; 

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 
647 del 09.07.2007 che ha stabilito di 
avvalersi dello Strumento di Attuazione 
regionale (SAR) del POR Abruzzo FESR 
2007-2013; 

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 
1191 del 29.11.2007 che ha adottato lo 
Strumento di Attuazione Regionale (SAR)  in 
cui vengono individuati, come modello 
organizzativo adottato per il sistema di 
gestione del Programma, i Referenti dei 
diversi Asse; 

- la Decisione della Commissione CCI 
2007IT162PO001del 12.11.2009 recante 
modifica della decisione C(2007) 3980 che 
adotta il Programma Operativo Regionale 
FESR Abruzzo 2007/2013;  

- da ultimo, la Decisione della Commissione 
CCI 2007IT162PO001 del 18.01.2013 
relativa all’adozione della seconda modifica 

al Programma Operativo Regionale FESR 
Abruzzo 2007/2013; 
 

CONSIDERATO che 
- a seguito dell’evento sismico che ha colpito 

l’Abruzzo il Comitato di Sorveglianza del 
POR FESR Abruzzo ha adottato, nella 
riunione del 1 luglio 2009, la proposta di 
modifica con l’inserimento del nuovo Asse 
VI, “Recupero e rivitalizzazione economica e 
sociale del territorio colpito dal sisma”, al 
fine di fronteggiare la situazione di crisi che 
interessa l’intera economia regionale 
prevedendo, nello specifico, l’Attività VI.1.3 
“Sostegno alla coesione sociale nell’area del 
cratere”; 

- allo scopo di accelerare la ripresa 
economica del territorio colpito dal sisma è 
stato predisposto un bando attuativo 
dell’attività VI.1.3 a) del POR FESR  
denominato ”Sostegno alla coesione sociale 
nell’area del cratere . Nuove strutture 
turistiche” che prevede l’erogazione di 
contributi miranti a favorire la ripresa delle 
attività nel comparto turistico e l’attrattività 
del territorio nelle zone di cui al Decreto  del 
Commissario Delegato n.3 del 16 aprile 
2009 e ss.mm.ii, mediante la realizzazione di 
nuove strutture ricettive e nuovi servizi 
turistici complementari alla ricettività 
localizzati in dette zone;  

- fermo restando il coordinamento politico 
dell’Assessore regionale per lo Sviluppo del 
Turismo,  come convenuto la competenza 
all’attuazione del bando, compreso 
l’espletamento di tutte le procedure 
necessarie, è affidato al Dirigente pro 
tempore del Servizio Investimenti Pubblici 
Politiche Turistiche  della Direzione 
Sviluppo Economico e del Turismo ai sensi 
della Deliberazione di Giunta Regionale n. 
185 del 15/03/2010; 

 
DATO ATTO che 
-  il primo Bando approvato con la 

deliberazione sopra richiamata e pubblicato 
sul BURA n. 35 del 11/06/2010, ha generato 
economie complessive tra graduatorie di 
merito pari a € 3.718.705,21; 

- sono state finanziate tutte le domande 
ammissibili per un totale di 49 istanze e che 
le graduatorie di cui alle determinazioni nn. 
DF9/148 del 27/10/2010, DF9/167 del 
30/11/2010, DF9/21 del 03/03/2011 
risultano chiuse; 



Anno XLIV - N. 55 Speciale (24.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

- le summenzionate economie potranno 
essere assorbite solo con l’emanazione di un 
nuovo Bando, come peraltro sostenuto da 
tempo dalla stessa Autorità di gestione, 
cercando peraltro di originare un serbatoio 
di progetti sull’Asse VI 
(overbooking/overspending) capace di 
assorbire le risorse disponibili sull’intero 
Asse; 

- avendo comunque il Bando 2010 progetti 
ancora aperti per conclusione delle 
operazioni, progetti ancora soggetti a 
procedure amministrative/giudiziarie di 
infrazione relative all’erogazione delle sole 
anticipazioni (dietro apposita fidejussione), 
le somme derivanti dalle economie del 
primo Bando sopra individuate in 
complessivi € 3.718.705,21, saranno 
prudenzialmente messe a Bando solo per € 
3.500.000,00; 

- la suddetta dotazione, per le ragioni sopra 
richiamate, qualora dalle graduatorie degli 
ammessi a finanziamento pervenga una 
maggiore tiraggio di risorse potrà essere 
incrementata mediante l’utilizzo delle 
ulteriori risorse derivanti dalle su 
richiamate economie, nonché da ulteriori 
somme che dovessero rendersi disponibili a 
valere, prioritariamente sullo stesso Asse, 
nonché dal Programma nel suo complesso; 

- sarà quindi disposto con successivi atti 
dirigenziali il disimpegno delle risorse 
relative al Bando 2010, quindi assunto 
nuovo impegno con l’approvazione delle 
graduatorie di merito; 

 
RITENUTO di dover approvare con una 
dotazione finanziaria di € 3.500.000,00 (euro 
tre milioni cinquecentomila/00), il bando in 
questione, che allegato al presente atto ne 
costituisce parte integrante e sostanziale (All. 
A); 
 
VISTO il parere di conformità alla proposta di 
Bando espresso dall’Autorità di Gestione del 
POR-FESR 2007-2013, con nota n. RA/93097 
del 8/4/2013; 
 
DATO ATTO del parere favorevole espresso 
dal Dirigente del Servizio Investimenti Pubblici 
Politiche Turistiche, della Direzione Sviluppo 
del Turismo Politiche Culturali, in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa, nonché alla 
legittimità del presente provvedimento; 
 
A VOTI UNANIMI espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni di cui in narrativa: 
 
1. di approvare il bando attuativo dell’ 

Attività VI.1.3 a) del POR FESR denominato 
”Sostegno alla coesione sociale nell’area del 
cratere. Strutture turistiche”. Annualità 
2013 che prevede l’erogazione di contributi 
miranti a favorire la ripresa delle attività nel 
comparto turistico e l’attrattività del 
territorio nelle zone di cui al Decreto  del 
Commissario Delegato n.3 del 16 aprile 
2009 e ss.mm.ii; 

2. che il bando in questione, allegato al 
presente atto a costituirne parte integrante 
e sostanziale (All. A), dispone di una 
dotazione finanziaria di € 3.500.000,00 
(euro tre milioni cinquecentomila/00), che 
potrà essere incrementata mediante 
l’utilizzo delle ulteriori risorse derivanti da 
economie, nonché da ulteriori somme che 
dovessero rendersi disponibili a valere, 
prioritariamente sullo stesso Asse, nonché 
dal Programma nel suo complesso; 

3. che, fermo restando il coordinamento 
politico dell’Assessore regionale per lo 
Sviluppo del Turismo, la competenza 
all’attuazione del bando, compreso 
l’espletamento di tutte le procedure 
necessarie, è affidato al Dirigente pro 
tempore del Servizio Investimenti Pubblici 
Politiche Turistiche  della Direzione 
Sviluppo Economico e del Turismo ai sensi 
della Deliberazione di Giunta Regionale n. 
185 del 15/03/2010;  

4. di pubblicare il presente Bando unitamente 
agli allegati sul BURA regionale al fine di 
darne la massima diffusione sul territorio 
regionale; 

5. di autorizzare il responsabile UCO 
dell’Attività VI.1.3 a)  del POR FESR, a 
correggere autonomamente, nel bando in 
questione e suoi allegati, eventuali errori 
materiali. 
 

Seguono allegati

 



Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 55 Speciale  (24.05.2013) 
 



Anno XLIV - N. 55 Speciale (24.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 



Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 55 Speciale  (24.05.2013) 
 



Anno XLIV - N. 55 Speciale (24.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 



Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 55 Speciale  (24.05.2013) 
 



Anno XLIV - N. 55 Speciale (24.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 



Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 55 Speciale  (24.05.2013) 
 



Anno XLIV - N. 55 Speciale (24.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 



Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 55 Speciale  (24.05.2013) 
 



Anno XLIV - N. 55 Speciale (24.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 



Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 55 Speciale  (24.05.2013) 
 



Anno XLIV - N. 55 Speciale (24.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 



Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 55 Speciale  (24.05.2013) 
 



Anno XLIV - N. 55 Speciale (24.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 



Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 55 Speciale  (24.05.2013) 
 



Anno XLIV - N. 55 Speciale (24.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 



Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 55 Speciale  (24.05.2013) 
 



Anno XLIV - N. 55 Speciale (24.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 



Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 55 Speciale  (24.05.2013) 
 



Anno XLIV - N. 55 Speciale (24.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 



Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 55 Speciale  (24.05.2013) 
 



Anno XLIV - N. 55 Speciale (24.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

 



Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 55 Speciale  (24.05.2013) 
 



Anno XLIV - N. 55 Speciale (24.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

 



Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 55 Speciale  (24.05.2013) 
 



Anno XLIV - N. 55 Speciale (24.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

 



Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 55 Speciale  (24.05.2013) 
 



Anno XLIV - N. 55 Speciale (24.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 

 



Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 55 Speciale  (24.05.2013) 
 



Anno XLIV - N. 55 Speciale (24.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     
 

 



Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 55 Speciale  (24.05.2013) 
 



Anno XLIV - N. 55 Speciale (24.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     
 

 



Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 55 Speciale  (24.05.2013) 
 



Anno XLIV - N. 55 Speciale (24.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     
 

 



Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 55 Speciale  (24.05.2013) 
 



Anno XLIV - N. 55 Speciale (24.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     
 

 



Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 55 Speciale  (24.05.2013) 
 



Anno XLIV - N. 55 Speciale (24.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     
 

 



Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 55 Speciale  (24.05.2013) 
 



Anno XLIV - N. 55 Speciale (24.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     
 

 



Pag.  46   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 55 Speciale  (24.05.2013) 
 



Anno XLIV - N. 55 Speciale (24.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  47     
 

 



Pag.  48   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 55 Speciale  (24.05.2013) 
 



Anno XLIV - N. 55 Speciale (24.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  49     
 

 



Pag.  50   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 55 Speciale  (24.05.2013) 
 



Anno XLIV - N. 55 Speciale (24.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  51     
 

 



Pag.  52   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 55 Speciale  (24.05.2013) 
 



Anno XLIV - N. 55 Speciale (24.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  53     
 

 



Pag.  54   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 55 Speciale  (24.05.2013) 
 



Anno XLIV - N. 55 Speciale (24.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  55     
 

 



Pag.  56   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 55 Speciale  (24.05.2013) 
 



Anno XLIV - N. 55 Speciale (24.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  57     
 

 



Pag.  58   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 55 Speciale  (24.05.2013) 
 



Anno XLIV - N. 55 Speciale (24.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  59     
 

 



Pag.  60   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 55 Speciale  (24.05.2013) 
 



Anno XLIV - N. 55 Speciale (24.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  61     
 

 



Pag.  62   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 55 Speciale  (24.05.2013) 
 



Anno XLIV - N. 55 Speciale (24.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  63     
 

 



Pag.  64   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 55 Speciale  (24.05.2013) 
 

 
 






	PARTE I
	Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato
	ATTI DELLA REGIONE
	DELIBERAZIONI
	GIUNTA REGIONALE
	DELIBERAZIONE 15.04.2013, n. 272
	POR FESR Abruzzo 2007 – 2013 Attività VI.1.3. a) – Approvazione Bando per interventi di sostegno nell’area del cratere. Strutture turistiche. Annualità 2013.


	Pagina vuota



